
LISTY KLINICKÉ LOGOPEDIE  1/2018 2EDITORIAL 

OBSAH / CONTENT EDITORIAL

* Nerecenzované články, které neprošly dvojitě 
zaslepeným recenzním řízením; redakce nenese za tyto 
články obsahovou odpovědnost. 

Milé čtenářky, milí čtenáři,

také rádi čtete původní práce v originále? 
Já ano a  myslím, že je to ohromně prak
tické – člověk se tím udržuje (byť jen pa
sivně) v jazykových znalostech, které mají 
tendenci s  věkem upadat. Pokud patříte 
do  této kategorie čtenářů a  ovládáte ně
mecký nebo polský jazyk, máte v  tomto 
čísle příležitost. Předkládáme Vám dva 
cizojazyčné články a věříme, že v budouc
nu jich bude v  našem časopise ještě více. 
Pro čtenáře, kteří daným cizím jazykem 
nevládnou, se ale nic nemění, články jsou 
publikovány jak v  originálním jazyce, tak 
v českém překladu. Každý si může přečíst, 
co je mu bližší.

Tématem tohoto vydání jsou dyslá
lie a  vývojové poruchy jazyka a  řeči ne
specifické (v  MKN 10 jsou to diagnózy 
F80.0, F80.8 a F80.9). Snažili jsme se, aby 
si v  tomto čísle přišli na  své nejen čtená
ři s vědeckými choutkami, ale rovněž ryzí 
praktici, kterých je – a  díky za  to – mezi 
námi většina. Věříme, že Vás toto číslo 
potěší a budeme moc rádi za Vaše reakce, 
podněty a postřehy. 

Hlavním tématem čtvrtého čísla ča
sopisu budou afázie. Abstrakty článků,  
prosíme, zasílejte do 1. října 2018 na adre
su zuzana.lebedova@email.cz. Abstrakty 
mimo hlavní téma zasílejte rovněž do  to
hoto data, články budou publikovány 
v rubrice Varia.

Přejeme Vám příjemné čtení a  pěkné 
nastávající léto!

Za redakci Zuzana Lebedová

HLAVNÍ TÉMA

3 Fonetická transkripce a její využití v logopedické praxi
Phonetic transcription and its application in SLT practice
Mgr. et Mgr. Martina Černá
doc. Mgr. Radek Skarnitzl, Ph.D.

10 Pomůcky k logopedické terapii* 
Mgr. Ester Lochmanová
Mgr. Barbora Červenková

12 Diagnostická rozvaha nad specifickými vývojovými poruchami řeči a jazyka
Diagnostic reflections on the specific developmental speech and language disorders
Mgr. Barbora Richtrová

17 Discize podjazykové uzdičky – praktické sdělení 
chirurgické léčby na plastické chirurgii
A practical information from pediatric plastic surgeon about 
frenulotomia in cases with frenulum sublinguale breve
MUDr. Jitka Vokurková, Ph.D.

20 Dyslálie – kdy vyžadovat vyšetření na foniatrii*
MUDr. Libor Černý, Ph.D.

21 Kindliche Aussprachestörungen im Deutschen - Ein Überblick
Speech pronunciation disorders in German language – Review
Ramona Keul
Magdalena Brudnicki
Nina Osiecki

30 Poruchy výslovnosti u dětí v německém jazyce - přehled
Speech pronunciation disorders in German language – Review
Ramona Keul
Magdalena Brudnicki
Nina Osiecki

39 Vývojové poruchy řeči/ jazyka/ komunikace v současném konceptu 
neurovývojových poruch - aneb jak na háďata v mozku
Developmental speech /language/ communication disorders in the current concept 
of neurodevelopmental disorders - or what to do with the snakelets in the brain
PaedDr. Lenka Pospíšilová

45 Orofaciální myofunkční poruchy u dětí předškolního 
věku a jejich vliv na orální řeč
Orofacial myofunctional disorders in preschool-age children and their influence on oral speech
Mgr. Bc. Jana Mikuláštíková
doc. Mgr. Kateřina Vitásková, Ph.D.

56 Některá „know-how“ pro nácvik hlásek*
Za kolektiv autorů Barbora Richtrová

POHLEDEM Z DRUHÉ STRANY

61 Kovářova kobyla chodí bosa aneb matka logopedka*

SETKÁNÍ S…

64 Klinická logopedie je krásný obor, hlavně pro lidi, kteří jsou všestranní 
a kreativní Rozhovor s PaedDr. Marcelou Michaličkovou*
Mgr. Barbora Richtrová

VARIA

67 Adaptace diagnostického nástroje*
Mgr. Lucie Václavíková

68 Terapia jąkania metodą Tarkowskiego
The Tarkowski Stuttering Therapy Method 
prof. dr hab., n. hum. Zbigniew Tarkowski

74 Terapie koktavosti metodou Tarkovského 
The Tarkowski Stuttering Therapy Method 
prof. dr hab.,  n. hum.  Zbigniew Tarkowski

proLékaře.cz | 25.11.2024


